
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в постановление 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.12.2006 № 96 «Об 

утверждении Положения о символах 

города Нижнего Новгорода» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.12.2006 № 96 «Об утверждении Положения о символах города Нижнего 

Новгорода» (с изменениями, внесенными решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 03.11.2010 № 60) следующие изменения: 

1.1. В названии слова «города Нижнего Новгорода» заменить словами 

«муниципального образования городской округ город Нижний Новгород». 

1.2. В пункте 1 слова «города Нижнего Новгорода» заменить словами 

«муниципального образования городской округ город Нижний Новгород». 

2. Внести в Положение о символах города Нижнего Новгорода, 

утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.12.2006 № 96 (с изменениями, внесенными решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 03.11.2010 № 60), следующие изменения: 

2.1. В названии слова «города Нижнего Новгорода» заменить словами 

«муниципального образования городской округ город Нижний Новгород». 

2.2. В абзаце первом пункта 1.1 слова «символами города Нижнего 

Новгорода» заменить словами «символами муниципального образования 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 12.11.2021  



2 

 

городской округ город Нижний Новгород (далее – город Нижний Новгород, 

муниципальное образование город Нижний Новгород)». 

2.3. В пункте 2.3: 

2.3.1. В подпункте 2.3.1: 

2.3.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«на фасадах зданий и информационных конструкциях городской Думы 

города Нижнего Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода, 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, отраслевых 

(функциональных) органов и территориальных органов администрации города 

Нижнего Новгорода, официальных представительств города Нижнего Новгорода 

за пределами города;». 

2.3.1.2. В абзаце третьем слова «на фасадных вывесках» заменить словами 

«на информационных конструкциях». 

2.3.1.3. В абзаце четвертом после слов «городской Думы города Нижнего 

Новгорода» дополнить словами «, контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода», слова «отраслевых структурных подразделений» заменить словами 

«отраслевых (функциональных) органов». 

2.3.2. Подпункт 2.3.2 изложить в следующей редакции: 

«2.3.2. Герб города Нижнего Новгорода помещается на бланках 

документов: 

главы города Нижнего Новгорода; 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода; 

первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода; 

заместителя (заместителей) главы администрации города Нижнего 

Новгорода; 

городской Думы города Нижнего Новгорода; 

депутата городской Думы города Нижнего Новгорода; 

постоянных комиссий городской Думы города Нижнего Новгорода; 

администрации города Нижнего Новгорода; 

отраслевых (функциональных) органов администрации города Нижнего 

Новгорода; 

территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода; 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода; 

избирательной комиссии муниципального образования город Нижний 

Новгород; 

официальных представительств города Нижнего Новгорода за пределами 

города Нижнего Новгорода; 

муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования 

город Нижний Новгород.». 



3 

 

2.3.3. Подпункт 2.3.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3.3. Герб города Нижнего Новгорода воспроизводится на 

удостоверениях: 

главы города Нижнего Новгорода; 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода; 

председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода; 

первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода; 

заместителя (заместителей) главы администрации города Нижнего 

Новгорода; 

заместителя (заместителей) председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода; 

заместителя председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода; 

председателей постоянных комиссий городской Думы города Нижнего 

Новгорода; 

заместителей председателей постоянных комиссий городской Думы 

города Нижнего Новгорода; 

председателя избирательной комиссии муниципального образования 

город Нижний Новгород; 

депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода; 

аудиторов контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода; 

муниципальных служащих города Нижнего Новгорода; 

руководителей и работников муниципальных предприятий и учреждений 

города Нижнего Новгорода.». 

2.3.4. Подпункт 2.3.4 изложить в следующей редакции: 

«2.3.4. Герб города Нижнего Новгорода помещается на печатях: 

городской Думы города Нижнего Новгорода; 

главы города Нижнего Новгорода; 

администрации города Нижнего Новгорода; 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода; 

отраслевых (функциональных) органов администрации города Нижнего 

Новгорода; 

территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода; 

избирательной комиссии муниципального образования город Нижний 

Новгород; 

общественной палаты города Нижнего Новгорода; 

муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования 

город Нижний Новгород.». 

2.3.5. Абзац второй подпункта 2.3.5 изложить в следующей редакции: 



4 

 

«визитных карточках главы города Нижнего Новгорода, председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода, председателя контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода, депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, первого заместителя главы администрации города Нижнего 

Новгорода, заместителя (заместителей) главы администрации города Нижнего 

Новгорода, заместителя (заместителей) председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода, заместителя председателя контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода, председателей постоянных комиссий городской 

Думы города Нижнего Новгорода, заместителей председателей постоянных 

комиссий городской Думы города Нижнего Новгорода, руководителей 

отраслевых (функциональных) органов и территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода, их заместителей, председателя 

избирательной комиссии муниципального образования город Нижний Новгород, 

членов избирательной комиссии муниципального образования город Нижний 

Новгород, аудиторов контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода;». 

2.3.6. В абзаце пятом пункта 2.3.6 слова «устанавливаются главой города 

Нижнего Новгорода» заменить словами «устанавливаются правовым актом 

главы города Нижнего Новгорода». 

2.3.7. В пункте 2.3.7 слова «устанавливаются главой города Нижнего 

Новгорода» заменить словами «устанавливаются правовым актом главы города 

Нижнего Новгорода». 

2.4. В пункте 3.3: 

2.4.1. Абзац второй подпункта 3.3.1 изложить в следующей редакции: 

«городской Думы города Нижнего Новгорода, администрации города 

Нижнего Новгорода, контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода;». 

2.4.2. Подпункт 3.3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.3.2. Флаг города Нижнего Новгорода установлен постоянно: 

в зале заседаний городской Думы города Нижнего Новгорода, 

администрации города Нижнего Новгорода, контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода, в зале заседаний избирательной комиссии муниципального 

образования город Нижний Новгород; 

рабочих кабинетах главы города Нижнего Новгорода, председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода, председателя контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода, первого заместителя главы администрации 

города Нижнего Новгорода, заместителя (заместителей) главы администрации 

города Нижнего Новгорода, заместителей председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода, заместителя председателя контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода.». 

2.4.3. В подпункте 3.3.3: 



5 

 

2.4.3.1. В абзаце третьем слова «отраслевых (функциональных) 

структурных подразделений» заменить словами «отраслевых (функциональных) 

органов». 

2.4.3.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«размещен на визитных карточках главы города Нижнего Новгорода, 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, председателя 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, первого заместителя главы администрации 

города Нижнего Новгорода, заместителя (заместителей) главы администрации 

города Нижнего Новгорода, заместителя (заместителей) председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода, заместителя председателя контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода, председателей постоянных 

комиссий городской Думы города Нижнего Новгорода, заместителей 

председателей постоянных комиссий городской Думы города Нижнего 

Новгорода, руководителей отраслевых (функциональных) органов и 

территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода, их 

заместителей, председателя избирательной комиссии муниципального 

образования город Нижний Новгород, членов избирательной комиссии 

муниципального образования город Нижний Новгород, аудиторов контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода.». 

2.4.4. В абзаце четвертом подпункта 3.3.4 слова «устанавливаются главой 

города Нижнего Новгорода» заменить словами «устанавливаются правовым 

актом главы города Нижнего Новгорода». 

2.4.5. В подпункте 3.3.9 слова «устанавливается главой города Нижнего 

Новгорода» заменить словами «устанавливается правовым актом главы города 

Нижнего Новгорода». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

О.В. Лавричев 
 

 

 
 

  



6 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в постановление городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96  

«Об утверждении Положения о символах города Нижнего Новгорода» 

 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода                      

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.12.2006 № 96 «Об утверждении Положения о символах города 

Нижнего Новгорода» (далее – проект решения) предлагается внести изменения в 

постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96 

«Об утверждении Положения о символах города Нижнего Новгорода» (далее – 

постановление № 96) и Положение о символах города Нижнего Новгорода, 

утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.12.2006 № 96 (далее – Положение о символах). 

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в наименование и 

пункт 1 постановления № 96, наименование и пункт 1.1 Положения в целях 

приведения наименования муниципального образования в соответствие с 

Законом Нижегородской области от 11 октября 2004 года № 104-З «О наделении 

муниципального образования «Город Нижний Новгород» статусом городского 

округа» (далее – Закон № 104-З). В соответствии со статьей 1 Закона № 104-З 

муниципальное образование «город Нижний Новгород» было наделено статусом 

городского округа. 

В соответствии с абзацем вторым пункта 8 статьи 41 Устава города 

Нижнего Новгорода в структуру администрации города Нижнего Новгорода 

могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы 

администрации города Нижнего Новгорода. 

Проектом решения предусмотрено приведение Положения в соответствие 

с статьей 41 Устава города Нижнего Новгорода в части указания на отраслевые 

(функциональные) органы администрации города Нижнего Новгорода. 

Согласно части 1 статьи 26 Устава города Нижнего Новгорода структуру 

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода составляют 

городская Дума города Нижнего Новгорода, глава города Нижнего Новгорода, 

администрация города Нижнего Новгорода, контрольно-счетная палата города 

Нижнего Новгорода.  

В соответствии с пунктом 7.5 Правил благоустройства территории 

муниципального образования город Нижний Новгород, утвержденных 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272 

(далее – Правила), на территории муниципального образования город Нижний 

Новгород допускается размещение и использование следующих типов 

информационных конструкций: информационные фасадные конструкции, 

конструкции в витринах, вывески, указатели, маркизы, информационные 

крышные конструкции, информационные средства навигации и ориентирующей 

информации для туристов. 

consultantplus://offline/ref=AD9D91058D291B3E4FA674930B711A90D984E2B5DA3D0193B16D4AA9584316CD99F6C9F6EAD95D321A99168C3544B1FF53A2966D1C1FABD7z4K1J


7 

 

Таким образом, Правилами не предусмотрено такое понятие как «фасадная 

вывеска».  

Проектом решения предлагается подпункт 2.3.1 пункта 2.3 Положения 

дополнить указанием на контрольно-счетную палату города Нижнего Новгорода 

как орган местного самоуправления, где может помещаться герб 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, а также 

заменить понятие «фасадная вывеска» понятием «информационная 

конструкция» в соответствии с Правилами. 

Подпункты 2.3.2 – 2.3.4 пункта 2.3 Положения, которые определяют, на 

каких бланках, печатях и удостоверениях может использоваться герб 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

проектом решения предлагается привести в соответствие с Уставом города 

Нижнего Новгорода и нормативными правовыми актами городской Думы города 

Нижнего Новгорода, изложив их в новой редакции. 

В частности, проектом решения предусмотрено, что герб города Нижнего 

Новгорода помещается на бланках документов главы города Нижнего 

Новгорода, председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, первого 

заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода, заместителя 

(заместителей) главы администрации города Нижнего Новгорода, городской 

Думы города Нижнего Новгорода, депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода, постоянных комиссий городской Думы города Нижнего Новгорода, 

администрации города Нижнего Новгорода, отраслевых (функциональных) 

органов администрации города Нижнего Новгорода, территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода, контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода, избирательной комиссии муниципального образования 

города Нижнего Новгорода, официальных представительств города Нижнего 

Новгорода за пределами города Нижнего Новгорода. 

Кроме того, герб города Нижнего Новгорода может быть использован на 

бланках документов муниципальных предприятий и учреждений города 

Нижнего Новгорода. 

Проектом решения предлагается определить, что герб муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород воспроизводится на 

удостоверениях главы города Нижнего Новгорода, председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода, председателя контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода, первого заместителя главы администрации города 

Нижнего Новгорода, заместителя (заместителей) главы администрации города 

Нижнего Новгорода, заместителя (заместителей) председателя городской Думы 

города Нижнего Новгорода, заместителя председателя контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода, председателей постоянных комиссий 

городской Думы города Нижнего Новгорода, заместителей председателей 

постоянных комиссий городской Думы города Нижнего Новгорода, 

председателя избирательной комиссии муниципального образования город 

Нижний Новгород, депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

аудиторов контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, 

муниципальных служащих города Нижнего Новгорода, руководителей и 



8 

 

работников муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего 

Новгорода. 

Проектом решения также предлагается установить, что герб 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

помещается на печатях городской Думы города Нижнего Новгорода, главы 

города Нижнего Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода, 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, отраслевых 

(функциональных) органов администрации города Нижнего Новгорода, 

территориальных органов администрации города Нижнего Новгорода, 

избирательной комиссии муниципального образования города Нижнего 

Новгорода, общественной палаты города Нижнего Новгорода. 

Также герб города Нижнего Новгорода может быть размещен на печатях 

муниципальных предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода. 

Помимо этого проектом решения предусмотрены изменения в подпункт 

2.3.5 пункта 2.3 Положения, согласно которым герб муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород может помещаться на 

визитных карточках главы города Нижнего Новгорода, председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода, председателя контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода, депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, первого заместителя главы администрации города Нижнего 

Новгорода, заместителя (заместителей) главы администрации города Нижнего 

Новгорода, заместителя (заместителей) председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода, заместителя председателя контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода, председателей постоянных комиссий городской 

Думы города Нижнего Новгорода, заместителей председателей постоянных 

комиссий городской Думы города Нижнего Новгорода, руководителей 

отраслевых (функциональных) органов и территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода, их заместителей, председателя 

избирательной комиссии муниципального образования город Нижний Новгород, 

членов избирательной комиссии муниципального образования город Нижний 

Новгород, аудиторов контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода. 

Аналогичные изменения предусмотрены в пункт 3.3 Положения в части 

определения порядка официального использования флага муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород. 

 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                   И.Л. Маслова 

 

 

 



9 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в постановление городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96  

«Об утверждении Положения о символах города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в постановление городской Думы 

 города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96  

«Об утверждении Положения о символах города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода.  



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.12.2006 № 96  

«Об утверждении Положения о символах города Нижнего Новгорода» 

 
Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Наименование 

постановления  

Об утверждении Положения о символах города Нижнего 

Новгорода 

 

Об утверждении Положения о символах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

Пункт 1 

постановления  

1. Утвердить Положение о символах города Нижнего 

Новгорода (прилагается). 

1. Утвердить Положение о символах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

(прилагается). 

Наименование 

Положения 

Положение о символах города Нижнего Новгорода Положение о символах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород 

Пункт 1.1 

Положения 

1.1. Официальными символами города Нижнего 

Новгорода являются герб и флаг города Нижнего Новгорода. 

 

 

Настоящее Положение устанавливает описание и 

порядок официального использования герба и флага города 

Нижнего Новгорода. 

1.1. Официальными символами муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

(далее – город Нижний Новгород, муниципальное 

образование город Нижний Новгород). 

Настоящее Положение устанавливает описание и 

порядок официального использования герба и флага города 

Нижнего Новгорода. 

Пункт 2.3 

Положения 

2.3. Порядок официального использования герба города 

Нижнего Новгорода. 

2.3.1. Герб города Нижнего Новгорода помещается: 

на фасадах зданий и фасадных вывесках городской 

Думы города Нижнего Новгорода, администрации города 

Нижнего Новгорода, отраслевых структурных 

подразделений и территориальных органов администрации 

города Нижнего Новгорода, официальных представительств 

города Нижнего Новгорода за пределами города; 

 

 

на фасадных вывесках муниципальных предприятий и 

учреждений города Нижнего Новгорода; 

в залах заседаний городской Думы города Нижнего 

Новгорода и администрации города Нижнего Новгорода, 

2.3. Порядок официального использования герба города 

Нижнего Новгорода. 

2.3.1. Герб города Нижнего Новгорода помещается: 

на фасадах зданий и информационных конструкциях 

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

администрации города Нижнего Новгорода, контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода, отраслевых 

(функциональных) органов и территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода, 

официальных представительств города Нижнего 

Новгорода за пределами города; 

на информационных конструкциях муниципальных 

предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода; 

в залах заседаний городской Думы города Нижнего 

Новгорода, контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода и администрации города Нижнего Новгорода, 

consultantplus://offline/ref=BACAA883BF75001A0DFD6BFB44D76F58352BC14255242A2482C5A35E0B2664F35B565615E93CB98177DC5E7FE375CD7F72438FE84853CA1BC3B66FV0CBO
consultantplus://offline/ref=BACAA883BF75001A0DFD6BFB44D76F58352BC14255242A2482C5A35E0B2664F35B565615E93CB98177DC5E7FE375CD7F72438FE84853CA1BC3B66FV0CBO


11 

 

отраслевых структурных подразделений и территориальных 

органов администрации города Нижнего Новгорода; 

 

 

в рабочих кабинетах должностных лиц местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода; 

на указателях при въезде на территорию 

муниципального образования город Нижний Новгород. 

2.3.2. Герб города Нижнего Новгорода помещается на 

бланках документов: 

главы города Нижнего Новгорода; 

заместителя (заместителей) главы города Нижнего 

Новгорода; 

Городской Думы города Нижнего Новгорода; 

депутата Городской Думы города Нижнего Новгорода; 

комиссии Городской Думы города Нижнего Новгорода; 

администрации города Нижнего Новгорода; 

отраслевых (функциональных) структурных 

подразделений администрации города Нижнего Новгорода; 

территориальных органов администрации города 

Нижнего Новгорода; 

избирательной комиссии муниципального образования 

города Нижнего Новгорода; 

официальных представительств города Нижнего 

Новгорода за пределами города Нижнего Новгорода. 

Кроме того, герб города Нижнего Новгорода может 

быть использован на бланках документов муниципальных 

предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

отраслевых (функциональных) органов и 

территориальных органов администрации города Нижнего 

Новгорода; 

в рабочих кабинетах должностных лиц местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода; 

на указателях при въезде на территорию 

муниципального образования город Нижний Новгород. 

2.3.2. Герб города Нижнего Новгорода помещается на 

бланках документов: 

главы города Нижнего Новгорода; 

председателя городской Думы города Нижнего 

Новгорода; 

первого заместителя главы администрации города 

Нижнего Новгорода; 

заместителя (заместителей) главы администрации 

города Нижнего Новгорода; 

городской Думы города Нижнего Новгорода; 

депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода; 

постоянных комиссий городской Думы города 

Нижнего Новгорода; 

администрации города Нижнего Новгорода; 

отраслевых (функциональных) органов 

администрации города Нижнего Новгорода; 

территориальных органов администрации города 

Нижнего Новгорода; 

контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода; 

избирательной комиссии муниципального 

образования город Нижний Новгород; 

официальных представительств города Нижнего 

Новгорода за пределами города Нижнего Новгорода; 

муниципальных предприятий и учреждений 

муниципального образования город Нижний Новгород. 

2.3.3. Герб города Нижнего Новгорода 

воспроизводится на удостоверениях: 



12 

 

2.3.3. Герб города Нижнего Новгорода воспроизводится 

на удостоверениях: 

главы города Нижнего Новгорода; 

заместителя (заместителей) главы города Нижнего 

Новгорода; 

председателя избирательной комиссии муниципального 

образования город Нижний Новгород; 

депутатов Городской Думы города Нижнего Новгорода; 

муниципальных служащих города Нижнего Новгорода; 

руководителей и работников муниципальных 

предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.4. Герб города Нижнего Новгорода помещается на 

печатях: 

Городской Думы города Нижнего Новгорода; 

главы города Нижнего Новгорода; 

администрации города Нижнего Новгорода; 

отраслевых (функциональных) структурных 

подразделений администрации города Нижнего Новгорода; 

главы города Нижнего Новгорода; 

председателя городской Думы города Нижнего 

Новгорода; 

председателя контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода; 

первого заместителя главы администрации города 

Нижнего Новгорода; 

заместителя (заместителей) главы администрации 

города Нижнего Новгорода; 

заместителя (заместителей) председателя городской 

Думы города Нижнего Новгорода; 

заместителя председателя контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода; 

председателей постоянных комиссий городской 

Думы города Нижнего Новгорода; 

заместителей председателей постоянных комиссий 

городской Думы города Нижнего Новгорода; 

председателя избирательной комиссии 

муниципального образования город Нижний Новгород; 

депутатов городской Думы города Нижнего 

Новгорода; 

аудиторов контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода; 

муниципальных служащих города Нижнего 

Новгорода; 

руководителей и работников муниципальных 

предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода. 

2.3.4. Герб города Нижнего Новгорода помещается 

на печатях: 

городской Думы города Нижнего Новгорода; 

главы города Нижнего Новгорода; 

администрации города Нижнего Новгорода; 

контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода; 

отраслевых (функциональных) органов 

администрации города Нижнего Новгорода; 



13 

 

территориальных органов администрации города 

Нижнего Новгорода; 

избирательной комиссии муниципального образования 

города Нижнего Новгорода. 

 

 

Также герб города Нижнего Новгорода может быть 

размещен на печатях муниципальных предприятий и 

учреждений города Нижнего Новгорода. 

2.3.5. Герб города Нижнего Новгорода может 

помещаться на: 

визитных карточках депутатов Городской Думы города 

Нижнего Новгорода, главы города Нижнего Новгорода, 

заместителя (заместителей) главы города Нижнего 

Новгорода, главы администрации города Нижнего 

Новгорода, его заместителей, руководителей отраслевых 

(функциональных) структурных подразделений и 

территориальных органов администрации города Нижнего 

Новгорода, их заместителей, председателя избирательной 

комиссии муниципального образования город Нижний 

Новгород, членов избирательной комиссии муниципального 

образования город Нижний Новгород; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

отличительных знаках, должностных знаках, наградах 

города Нижнего Новгорода и документах к ним; 

территориальных органов администрации города 

Нижнего Новгорода; 

избирательной комиссии муниципального 

образования город Нижний Новгород; 

общественной палаты города Нижнего Новгорода; 

муниципальных предприятий и учреждений 

муниципального образования город Нижний Новгород. 

2.3.5. Герб города Нижнего Новгорода может 

помещаться на: 

визитных карточках главы города Нижнего 

Новгорода, председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода, председателя контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода, депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, первого заместителя 

главы администрации города Нижнего Новгорода, 

заместителя (заместителей) главы администрации города 

Нижнего Новгорода, заместителя (заместителей) 

председателя городской Думы города Нижнего 

Новгорода, заместителя председателя контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода, 

председателей постоянных комиссий городской Думы 

города Нижнего Новгорода, заместителей председателей 

постоянных комиссий городской Думы города Нижнего 

Новгорода, руководителей отраслевых 

(функциональных) органов и территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода, их 

заместителей, председателя избирательной комиссии 

муниципального образования город Нижний Новгород, 

членов избирательной комиссии муниципального 

образования город Нижний Новгород, аудиторов 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода; 

отличительных знаках, должностных знаках, наградах 

города Нижнего Новгорода и документах к ним; 

печатях и бланках муниципальных предприятий и 

учреждений города Нижнего Новгорода. 



14 

 

печатях и бланках муниципальных предприятий и 

учреждений города Нижнего Новгорода. 

2.3.6. С разрешения главы города Нижнего Новгорода 

герб города Нижнего Новгорода может помещаться на: 

краеведческих изданиях города Нижнего Новгорода; 

грамотах, дипломах, свидетельствах, приглашениях; 

форменной одежде работников муниципальных 

предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода. 

Иные случаи использования герба города Нижнего 

Новгорода устанавливаются главой города Нижнего 

Новгорода. 

2.3.7. Порядок изготовления, использования, хранения 

и уничтожения бланков, печатей и иных носителей герба 

города Нижнего Новгорода устанавливается главой города 

Нижнего Новгорода. 

2.3.8. При одновременном размещении 

Государственного герба Российской Федерации, гербов 

Нижегородской области и города Нижнего Новгорода герб 

Нижнего Новгорода располагается справа (если стоять к ним 

лицом). 

При этом размер герба города Нижнего Новгорода не 

может превышать размеры Государственного герба 

Российской Федерации, герба Нижегородской области, 

гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота 

размещения герба города Нижнего Новгорода не может 

превышать высоту размещения Государственного герба 

Российской Федерации, герба Нижегородской области, 

гербов иных субъектов Российской Федерации. 

2.3.6. С разрешения главы города Нижнего Новгорода 

герб города Нижнего Новгорода может помещаться на: 

краеведческих изданиях города Нижнего Новгорода; 

грамотах, дипломах, свидетельствах, приглашениях; 

форменной одежде работников муниципальных 

предприятий и учреждений города Нижнего Новгорода. 

Иные случаи использования герба города Нижнего 

Новгорода устанавливаются правовым актом главы 

города Нижнего Новгорода. 

2.3.7. Порядок изготовления, использования, хранения и 

уничтожения бланков, печатей и иных носителей герба 

города Нижнего Новгорода устанавливается правовым 

актом главы города Нижнего Новгорода. 

2.3.8. При одновременном размещении 

Государственного герба Российской Федерации, гербов 

Нижегородской области и города Нижнего Новгорода герб 

Нижнего Новгорода располагается справа (если стоять к ним 

лицом). 

При этом размер герба города Нижнего Новгорода не 

может превышать размеры Государственного герба 

Российской Федерации, герба Нижегородской области, 

гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота 

размещения герба города Нижнего Новгорода не может 

превышать высоту размещения Государственного герба 

Российской Федерации, герба Нижегородской области, 

гербов иных субъектов Российской Федерации. 

Пункт 3.3 

Положения 

3.3. Порядок официального использования флага 

города Нижнего Новгорода: 

3.3.1. Флаг города Нижнего Новгорода поднят 

(установлен) постоянно на зданиях: 

городской Думы и администрации города Нижнего 

Новгорода; 

 

3.3. Порядок официального использования флага города 

Нижнего Новгорода: 

3.3.1. Флаг города Нижнего Новгорода поднят 

(установлен) постоянно на зданиях: 

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

администрации города Нижнего Новгорода, контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода; 

consultantplus://offline/ref=BDF4C0AE54E01714732087708751D526565EB95710377B951F32CAEB8220935C5B8C7BE718D27BD2B2F098715Cn7sBO
consultantplus://offline/ref=BDF4C0AE54E01714732087708751D526565EB95710377B951F32CAEB8220935C5B8C7BE718D27BD2B2F098715Cn7sBO
consultantplus://offline/ref=BDF4C0AE54E017147320997D913D8A23535DE25C1A3775C4416FCCBCDD70950909CC25BE489730DEB3EF84705E64E7321EnCs6O
consultantplus://offline/ref=BDF4C0AE54E01714732087708751D526565EB95710377B951F32CAEB8220935C5B8C7BE718D27BD2B2F098715Cn7sBO
consultantplus://offline/ref=BDF4C0AE54E01714732087708751D526565EB95710377B951F32CAEB8220935C5B8C7BE718D27BD2B2F098715Cn7sBO
consultantplus://offline/ref=BDF4C0AE54E017147320997D913D8A23535DE25C1A3775C4416FCCBCDD70950909CC25BE489730DEB3EF84705E64E7321EnCs6O


15 

 

территориальных органов администрации города 

Нижнего Новгорода; 

официальных представительств города Нижнего 

Новгорода за пределами города Нижнего Новгорода. 

3.3.2. Флаг города Нижнего Новгорода установлен 

постоянно: 

в зале заседаний городской Думы города Нижнего 

Новгорода и администрации города Нижнего Новгорода, в 

зале заседаний избирательной комиссии муниципального 

образования город Нижний Новгород; 

 

рабочих кабинетах главы города Нижнего Новгорода, 

заместителя (заместителей) главы города Нижнего 

Новгорода, главы администрации города Нижнего 

Новгорода, глав администраций районов города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

 

 

3.3.3. Флаг города Нижнего Новгорода или его 

графическое изображение может быть: 

поднят (установлен) на зданиях и территориях 

муниципальных предприятий и учреждений; 

установлен в залах заседаний и рабочих кабинетах 

руководителей отраслевых (функциональных) структурных 

подразделений и территориальных органов администрации 

города Нижнего Новгорода, муниципальных предприятий и 

учреждений; 

размещен на визитных карточках депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, главы города Нижнего 

Новгорода, заместителя (заместителей) главы города 

Нижнего Новгорода, главы администрации города Нижнего 

Новгорода, его заместителей, руководителей отраслевых 

(функциональных) структурных подразделений и 

территориальных органов администрации города 

Нижнего Новгорода; 

официальных представительств города Нижнего 

Новгорода за пределами города Нижнего Новгорода. 

3.3.2. Флаг города Нижнего Новгорода установлен 

постоянно: 

в зале заседаний городской Думы города Нижнего 

Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода, 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, 

в зале заседаний избирательной комиссии 

муниципального образования город Нижний Новгород; 

рабочих кабинетах главы города Нижнего 

Новгорода, председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода, председателя контрольно-счетной 

палаты города Нижнего Новгорода, первого заместителя 

главы администрации города Нижнего Новгорода, 

заместителя (заместителей) главы администрации города 

Нижнего Новгорода, заместителей председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода, заместителя 

председателя контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода. 

3.3.3. Флаг города Нижнего Новгорода или его 

графическое изображение может быть: 

поднят (установлен) на зданиях и территориях 

муниципальных предприятий и учреждений; 

установлен в залах заседаний и рабочих кабинетах 

руководителей отраслевых (функциональных) органов и 

территориальных органов администрации города Нижнего 

Новгорода, муниципальных предприятий и учреждений; 

 

размещен на визитных карточках главы города 

Нижнего Новгорода, председателя городской Думы 

города Нижнего Новгорода, председателя контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода, депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, первого 

заместителя главы администрации города Нижнего 



16 

 

территориальных органов администрации города Нижнего 

Новгорода, их заместителей, председателя избирательной 

комиссии муниципального образования город Нижний 

Новгород, членов избирательной комиссии муниципального 

образования город Нижний Новгород. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.4. С разрешения главы города Нижнего Новгорода 

флаг города Нижнего Новгорода или его графическое 

изображение может быть: 

размещен на грамотах, дипломах, свидетельствах, 

приглашениях; 

использован при оформлении торжественных 

мероприятий, проводимых органами местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода, 

общественными объединениями, предприятиями, 

учреждениями и организациями города Нижнего Новгорода 

независимо от форм собственности. 

Иные случаи использования флага города Нижнего 

Новгорода устанавливаются главой города Нижнего 

Новгорода. 

3.3.5. Флаг города Нижнего Новгорода поднимается 

(устанавливается) на зданиях общественных объединений, 

предприятий, учреждений и организаций независимо от 

форм собственности, а также на жилых домах в праздничные 

и памятные дни, установленные законодательством 

Новгорода, заместителя (заместителей) главы 

администрации города Нижнего Новгорода, заместителя 

(заместителей) председателя городской Думы города 

Нижнего Новгорода, заместителя председателя 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, 

председателей постоянных комиссий городской Думы 

города Нижнего Новгорода, заместителей председателей 

постоянных комиссий городской Думы города Нижнего 

Новгорода, руководителей отраслевых 

(функциональных) органов и территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода, их 

заместителей, председателя избирательной комиссии 

муниципального образования город Нижний Новгород, 

членов избирательной комиссии муниципального 

образования город Нижний Новгород, аудиторов 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода. 

3.3.4. С разрешения главы города Нижнего Новгорода 

флаг города Нижнего Новгорода или его графическое 

изображение может быть: 

размещен на грамотах, дипломах, свидетельствах, 

приглашениях; 

использован при оформлении торжественных 

мероприятий, проводимых органами местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода, общественными 

объединениями, предприятиями, учреждениями и 

организациями города Нижнего Новгорода независимо от 

форм собственности. 

Иные случаи использования флага города Нижнего 

Новгорода устанавливаются правовым актом главы 

города Нижнего Новгорода. 

3.3.5. Флаг города Нижнего Новгорода поднимается 

(устанавливается) на зданиях общественных объединений, 

предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности, а также на жилых домах в праздничные и 

памятные дни, установленные законодательством 



17 

 

Российской Федерации и Нижегородской области, а также в 

День города Нижнего Новгорода. 

3.3.6. Флаг города Нижнего Новгорода поднимается 

(устанавливается) в местах проведения официальных 

церемоний, проводимых органами местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода (на время проведения). 

3.3.7. Изображение флага города Нижнего Новгорода 

может быть использовано в качестве элемента или 

геральдической основы на отличительных знаках, наградах 

города Нижнего Новгорода и документах к ним. 

3.3.8. В знак траура флаг города Нижнего Новгорода 

приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При 

невозможности приспустить флаг, а также для флагов, 

установленных в помещениях, к верхней части древка выше 

полотнища крепится черная, сложенная пополам и 

прикрепленная за место сложения лента, общая длина 

которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет 

не менее 1/10 от высоты полотнища флага. 

3.3.9. Порядок изготовления и замены флага города 

Нижнего Новгорода устанавливается главой города Нижнего 

Новгорода. 

3.3.10. При одновременном подъеме (размещении) 

Государственного флага Российской Федерации и флагов 

Нижегородской области и города Нижнего Новгорода флаг 

города Нижнего Новгорода располагается справа (если 

стоять к флагам лицом). 

При этом размер флага города Нижнего Новгорода не 

может превышать размеры Государственного флага 

Российской Федерации, флага Нижегородской области, 

флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота 

подъема флага города Нижнего Новгорода не может 

превышать высоту подъема Государственного флага 

Российской Федерации, флага Нижегородской области, 

флагов иных субъектов Российской Федерации. 

Российской Федерации и Нижегородской области, а также в 

День города Нижнего Новгорода. 

3.3.6. Флаг города Нижнего Новгорода поднимается 

(устанавливается) в местах проведения официальных 

церемоний, проводимых органами местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода (на время проведения). 

3.3.7. Изображение флага города Нижнего Новгорода 

может быть использовано в качестве элемента или 

геральдической основы на отличительных знаках, наградах 

города Нижнего Новгорода и документах к ним. 

3.3.8. В знак траура флаг города Нижнего Новгорода 

приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При 

невозможности приспустить флаг, а также для флагов, 

установленных в помещениях, к верхней части древка выше 

полотнища крепится черная, сложенная пополам и 

прикрепленная за место сложения лента, общая длина 

которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет 

не менее 1/10 от высоты полотнища флага. 

3.3.9. Порядок изготовления и замены флага города 

Нижнего Новгорода устанавливается правовым актом 

главы города Нижнего Новгорода. 

3.3.10. При одновременном подъеме (размещении) 

Государственного флага Российской Федерации и флагов 

Нижегородской области и города Нижнего Новгорода флаг 

города Нижнего Новгорода располагается справа (если стоять 

к флагам лицом). 

При этом размер флага города Нижнего Новгорода не 

может превышать размеры Государственного флага 

Российской Федерации, флага Нижегородской области, 

флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота 

подъема флага города Нижнего Новгорода не может 

превышать высоту подъема Государственного флага 

Российской Федерации, флага Нижегородской области, 

флагов иных субъектов Российской Федерации. 

 

consultantplus://offline/ref=9638A7E3274496516400E59E931C67F85E8D1C100D182FBBF485F6CDAEAAE9FF0AF41A28739B4E1C69FB8A0E232F6F4EF955525B83A1507D09E5B9A7XFw2O
consultantplus://offline/ref=9638A7E3274496516400FB93857038FD58834B1B0C1B2CEDA1D5F09AF1FAEFAA58B4447131DE5D1C69E5880C20X2w5O
consultantplus://offline/ref=9638A7E3274496516400FB93857038FD58834B1B0C1B2CEDA1D5F09AF1FAEFAA58B4447131DE5D1C69E5880C20X2w5O
consultantplus://offline/ref=9638A7E3274496516400E59E931C67F85E8D1C100A1220BDFE8AABC7A6F3E5FD0DFB452D748A4E1C68E58B0C3C263B1DXBwCO
consultantplus://offline/ref=9638A7E3274496516400E59E931C67F85E8D1C100D182FBBF485F6CDAEAAE9FF0AF41A28739B4E1C69FB8A0E232F6F4EF955525B83A1507D09E5B9A7XFw2O
consultantplus://offline/ref=9638A7E3274496516400FB93857038FD58834B1B0C1B2CEDA1D5F09AF1FAEFAA58B4447131DE5D1C69E5880C20X2w5O
consultantplus://offline/ref=9638A7E3274496516400FB93857038FD58834B1B0C1B2CEDA1D5F09AF1FAEFAA58B4447131DE5D1C69E5880C20X2w5O
consultantplus://offline/ref=9638A7E3274496516400E59E931C67F85E8D1C100A1220BDFE8AABC7A6F3E5FD0DFB452D748A4E1C68E58B0C3C263B1DXBwCO


 


